PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\Ata Ab. CP 001-2012 Republicação.doc

ATA DE ABERTURA DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2012 - REPUBLICAÇÃO

Aos 14 (quatorze) dias do mês de maio de 2012, às 14h30m, sendo concedido 10 (dez)

minutos de tolerância, reuniu-se a 3ª Subcomissão, constituída pela Portaria n° 07/2011,

conforme disposto no art. 2°, § único, do Decreto Municipal nº 2.116 de 21/06/2011, para na

forma da lei proceder à abertura da Concorrência Pública em epígrafe, objeto do processo nº

46055802/2011, oriundo da Agência Municipal de Obras - AMOB, destinado à Contratação

de pessoa jurídica especializada para a execução das Obras de transposição do tráfego na

Rua 88, Avenida “A”, Avenida “E” e marginais do Córrego Botafogo, no Município de

Goiânia-Goiás. A licitação em comento havia sido marcada para o dia 05 de março de 2012,

às 09:30hs e por necessidade de alteração do edital, foi adiada sine die, tendo sido

republicada para a data de hoje. Assim, a presente Concorrência Pública teve sua divulgação

realizada através de publicação nos jornais: Diário Oficial da União, edição do dia

31/01/2012, Diário Oficial do Município, edição do dia 10/02/12; jornal “O Popular”, edição

do dia 01/02/12 e no site desta Prefeitura, edição do dia 30/01/2012. Aviso de adiamento

sine die publicado no Diário Oficial da União, edição do dia 05/03/12, Diário Oficial do

Município, edição do dia 05/03/12; jornal “O Popular”, edição do dia 05/03/2012 e no site

desta Prefeitura, edição do dia 02/03/2012. Aviso de republicação publicado no Diário

Oficial da União, edição do dia 11/04/2012, Diário Oficial do Município, edição do dia

12/04/12; jornal “O Popular”, edição do dia 11/04/12 e no site desta Prefeitura, edição do dia

11/04/2012. No endereço, prazo e horário estabelecidos nos dados do Edital, a Comissão

deu início aos trabalhos. Foram sorteados, dentre os licitantes participantes os

representantes: Sr. Leonardo Gonçalves da Silva, Sr. Mauro Alves de Melo, Sr. Marcos de

Oliveira Mesquita e Sr. Raul Sbroia Filho para rubricarem os documentos de habilitação

apresentados. Participam da presente licitação as empresas: 1 – Planex Engenharia Ltda,

CNPJ: 33.049.560/0001-90 representada por Sr. Raul Sbroia Filho, RG n° 32053 CREA-

MG, 2 – GAE – Construção e Comércio Ltda, CNPJ: 02.083.764/0001-13 representada por

Sr. Marcos de Oliveira Mesquita, RG n° 2.030.552 SSP-GO; 3-Construtora Central do

Brasil S/A CNPJ: 02.156.313/0001-69, representada por Sr. Mauro Alves de Melo, RG

n°26.154 OAB/GO; 4 – Bilenge Construtora Ltda CNPJ: 02.309.375/0001-63, representada

por Sr. Leonardo Gonçalves da Silva, RG n° 310.5327-2via SSP-GO, 5 – Delta Construções

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\Ata Ab. CP 001-2012 Republicação.doc

S.A, CNPJ: 10.788.628/0001-57 representada por Sr. Guilherme Damasceno Fonseca, RG

n°4214441 DGPC-GO, 6- Warre Engenharia e Saneamento Ltda, CNPJ: 03.314.200/0001-

07, representada por Sr. Aldegundes de Souza Araújo Filho, RG n° 20.27.634 DGPC-GO; 7-

Loctec Engenharia Ltda CNPJ: 01.734.214/0001-54, representada por Sra. Izabel Andréia

Sanches, RG n° 5060903210 CREA/SP; 8 – EMSA Empresa Sul Americana de Montagens

S.A, CNPJ n° 17.393.547/0001-05 representada por Sr. Orlivan Gabriel da Silva, RG n°

3198836 SSP-GO.  O Sr. Marcos de Oliveira Mesquita representante da GAE – Construção

e Comércio Ltda requereu cópia da documentação de habilitação apresentadas pelas

empresas.  O Sr. Raul Sbroia Filho representante da empresa Planex Engenharia Ltda  quis

fazer constar em Ata que a empresa Warre Engenharia não atende o item da capacitação

técnico operacional no que se refere à execução de contenção, empresa Bilenge Engenharia

também não atende o item da capacidade técnico operacional no que se refere à execução de

contenção e barreira de segurança, empresa Loctec não atende o item 5.1.4.3.4 do Edital, por

não apresentar os devidos contratos relativos aos seus atestados técnicos. O Sr. Leonardo

Gonçalves da Silva representante da empresa Bilenge Construtora Ltda fez constar em ata

que quanto a referencia da empresa Planex tal questão já foi anteriormente abordada em

expediente á Comissão sendo que os atestados apresentados são de complexidade superior

aos exigidos, conforme art. 30, parágrafo 3° da Lei n. 8.666/93. Em seguida, a Comissão

resolve pela suspensão da sessão visando à análise detalhada da documentação técnica

apresentada pelas empresas. Quanto aos envelopes contendo às propostas de preços, foram

rubricados no lacre pela 3° Subcomissão e pelos representantes presentes, e ficarão em

poder desta Comissão, devidamente rubricados e lacrados, até a data de sua abertura. Nada

mais havendo a relatar, esta Comissão encerra os trabalhos com a lavratura desta ata que

após lida e achada em conforme, vai assinada pelos membros da Comissão e licitantes

presentes ficando desde já os autos com vistas franqueados aos interessados. Esta ata será

afixada no quadro próprio de avisos dos procedimentos licitatórios desta Comissão, para

conhecimento dos interessados e para que surta os efeitos de publicação conforme determina

a lei.

Fradique Machado de Miranda Dias
Presidente

PREFEITURA DE GOIÂNIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Paço Municipal- Avenida do Cerrado nº 999, Térreo Bl. B Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6319
E-mail: gabinete@secol.goiania.go.gov.br

Z:\2012\Ata\Ata Ab. CP 001-2012 Republicação.doc

Saulo Wilson de Sá Roriz                                 Jacqueline Evangelista Mendonça

Membro                                                                            Membro

          Lucíula Santana dos Santos Ferreira                             Sergina Pires de Paula

Membro                                                                             Membro

1- Planex Engenharia Ltda  ____________________________________________________

2 – GAE – Construção e Comércio Ltda, _________________________________________

3-Construtora Central do Brasil S/A _____________________________________________

4 – Bilenge Construtora Ltda __________________________________________________

5 – Delta Construções S.A ____________________________________________________

6- Warre Engenharia e Saneamento Ltda _________________________________________

7- Loctec Engenharia Ltda ____________________________________________________

8 – EMSA Empresa Sul Americana de Montagens S.A _____________________________